



الأخبار

الإصدار رقم: 2

نمو لافت يشهده الطلب على النقل الجوي خلال شهر نوفمبر

14 يناير 2017 – جنيف، سويسرا: كشف الاتحاد الدولي للنقل الجوي عن بياناته حول عمليات النقل الجوي العالمي خلال شهر نوفمبر 2016، والتي أظهرت نمواً لافتاً في الطلب خلال الأشهر التسعة الأولى لعوائد الركاب الكيلومترية بنسبة 7.6% مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق، في حين وصلت الزيادة في مستويات السعة إلى نسبة 6.5 بالمئة، كما حقق عامل إشغال المقاعد زيادة في النمو بمعدل 0.8 نقطة ليصل إلى نسبة 78.9%.

وفي تعليق له على هذه النتائج، قال أليكساندر دو جونيك، المدير العام والرئيس التنفيذي للاتحاد الدولي للنقل الجوي: "يعكس النمو اللافت الذي يشهده قطاع النقل الجوي ويدعم في الوقت ذاته الانتعاش الذي نلمسه في دورة الاقتصاد العالمي، كما كان لأثر انخفاض أسعار النفط تراجعاً في مرآة الرؤية الخلفية ولكن قوة الدورة الاقتصادية سيكون لها دور كبير ورئيسي في نمو وتيرة الطلب خلال العام 2017".

Air passenger market detail - November 2016

	World share ¹	November 2016 (% year-on-year)			
		RPK	ASK	PLF (%-pt) ²	PLF (level) ³
TOTAL MARKET	100.0%	7.6%	6.5%	0.8%	78.9%
Africa	2.2%	7.4%	4.5%	1.8%	67.8%
Asia Pacific	32.1%	9.9%	8.6%	0.9%	79.1%
Europe	26.9%	8.4%	7.1%	1.0%	80.1%
Latin America	5.3%	4.8%	1.1%	2.9%	81.8%
Middle East	9.2%	11.0%	11.3%	-0.1%	68.8%
North America	24.4%	3.1%	2.3%	0.6%	83.0%

¹ of industry RPKs in 2015

²Year-on-year change in load factor

³Load factor level

⁴ Note: the seven domestic passenger markets for which broken-down data are available account for 30% of global total RPKs and approximately 82% of total domestic RPKs

أسواق النقل الجوي العالمية

ارتفع الطلب على نقل الركاب الدوليين خلال شهر نوفمبر بمعدل 8.0% مقارنة مع العام الماضي، وقد أظهرت شركات الطيران في جميع المناطق نمواً لافتاً، كما سجلت السعة الإجمالية ارتفاعاً بنسبة 6.8%، وارتفع عامل إشغال المقاعد بنسبة 0.9 نقطة مئوية وصولاً إلى نسبة 77.1%.

وقد حققت منطقة الشرق الأوسط صدارتها في زيادة الطلب على جميع المناطق بنسبة 12.2%، لكن الاتجاه التصاعدي لحركة النمو الموسمية في المنطقة قد توقف مع المستويات التي حققها شهر نوفمبر دون تغيير منذ شهر يوليو، وقد ارتفعت نسبة السعة الإجمالية لتصل إلى 11.6% مع ارتفاع عامل إشغال المقاعد بنسبة 0.3 نقطة ليصل إلى نسبة 68.7%.

أسواق النقل الجوي الداخلية

سجل الطلب على السفر المحلي ارتفاعاً وصلت نسبته إلى 7.1٪ في شهر نوفمبر 2016 مقارنة بالفترة ذاتها خلال عام 2015، ولكن النتائج استمرت بالاختلاف على نطاق واسع، فقد أظهرت الصين والهند وروسيا نمو مزدوج الرقم في حين انخفض الطلب في البرازيل واليابان. كما ارتفعت القدرة المحلية بنسبة 6.1٪، وسجل عامل إشغال المقاعد تحسناً بنسبة 0.8 نقطة مئوية وصولاً إلى 82.2٪.

Air passenger market detail - November 2016

	World share ¹	November 2016 (% year-on-year)			
		RPK	ASK	PLF (%-pt) ²	PLF (level) ³
Domestic	36.5%	7.1%	6.1%	0.8%	82.2%
Dom. Australia ⁴	1.0%	1.8%	0.8%	0.8%	79.4%
Domestic Brazil ⁴	1.4%	-1.6%	-5.2%	2.9%	80.9%
Dom. China P.R. ⁴	8.3%	14.9%	13.9%	0.8%	82.1%
Domestic India ⁴	1.1%	22.3%	20.2%	1.4%	84.7%
Domestic Japan ⁴	1.2%	-0.5%	-2.6%	1.6%	72.9%
Dom. Russian Fed. ⁴	1.4%	15.5%	15.8%	-0.2%	74.8%
Domestic US ⁴	15.3%	3.9%	2.8%	0.8%	85.2%

¹% of industry RPKs in 2015

²Year-on-year change in load factor

³Load factor level

⁴Note: the seven domestic passenger markets for which broken-down data are available account for 30% of global total RPKs and approximately 82% of total domestic RPKs

الخلاصة

في الختام، نوه دو جونيك بالقول: "يستمر قطاع الطيران في تحقيق نتائج قوية. وفي العام 2017، وللسنة الثالثة على التوالي، يتجاوز هذا القطاع التكلفة الحقيقية لرأس المال المستثمر، مع الاستفادة الكبيرة التي يحصل عليها الركاب من النجاح الذي يشهده هذا القطاع، فقطاع النقل الجوي والسفر لم يكن ليصل إلى العروض والأسعار المتميزة من قبل، لولا العديد من الخيارات والمزيد من الوجهات. ومع ذلك، فإن هناك حالة تنتظرنا من عدم اليقين، لا سيما في التهديدات الإرهابية، والتساؤلات حول متانة الازدهار الاقتصادي، وارتفاع أسعار النفط وزيادة التصريحات التي تؤكد على ضرورة اعتماد مبدأ الحماية هي من بين الشواغل التي نأخذها بعين الاعتبار. فهذه الصناعة قامت بإعادة تشكيل نفسها وتعزيز مرونتها في وجه الصدمات، ويمكنني القول أننا سنشهد عاماً آخر من النمو اللافت والصلب من الربحية الجماعية لشركات الطيران في عام 2017. ولكن يجب أن نكون يقظين بشكل كامل".

-إياتا-

للمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال بـ:

العلاقات العامة

هاتف: +41 22 7702967

البريد الإلكتروني: corpcomms@iata.org